
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 565 DEL 26-03-2024

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DE DELL'ART. 50
COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. PER IL RIPRISTINO DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA E ANTINTRUSIONE DEL MUSEO CIVICO SELINUNTINO AFFIDAMENTO
ALLA DITTA V/E SYSTEM DI BIONDO GIUSEPPE & C. SNC DA SANTA NINFA E IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:

-        con nota prot. n. 2618 del 11/01/2024 della Direzione III è stato comunicato che  in seguito
al sopralluogo del Nucleo Carabinieri Tutela del Patrimonio Culturale gruppo di Roma per la
prevenzione del rischio criminale è necessario apportare le seguenti modifiche:

1.      ripristinare il sistema di allarme, composto dai sensori di anti effrazione delle porte e
finestre, attualmente non funzionante;

2.       dotare la struttura di: un caveau, una cabina di regia, un piano di emergenza, un gruppo
di continuità, un gruppo elettrogeno, pannelli esplicativi sulle procedure emergenziali e
apparecchiature in grado di tenere conto degli agenti di degrado ambientale;

-        in seguito al sopralluogo  con la ditta V/E System di Biondo Giuseppe & C. snc con sede
legale in Santa Ninfa Via Gibellina n. 11, Partita Iva 02239410810 la stessa è stata invitata a
presentare preventivo;

Visto il preventivo presentato dalla ditta V/E system di Biondo Giuseppe & c. snc    assunto al
protocollo generale n. 7272 del 31.01.2024,  per l’importo di €. 230,00  Iva esclusa;

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



di prevenzione della corruzione;

Dato atto che:
-          l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti proced
ono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche se
nza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  si incarica
la ditta V/E system di Biondo Giuseppe & c. snc   con sede legale in Santa Ninfa Via Gibellina
n. 11 Partita Iva 02239410810, ad effettuare i lavori di ripristino del sistema di allarme del
Museo Civico di Castelvetrano per l’importo complessivo di €. 280,60  Iva compresa al 22%;

Visto/i
-         il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 183, comma 2;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n.
36 e  art. 50, comma 1, lett. a); 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di nomina dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative sino alla scadenza naturale del mandato elettorale;
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
   pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2013;

Visti gli atti dell’Ente ;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di
Auditing 2022/2024;
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      INCARICARE la ditta V/E system di Biondo Giuseppe & c. snc   con sede legale in
Santa Ninfa Via Gibellina n. 11 Partita Iva 02239410810, ad effettuare i lavori di ripristino del
sistema di allarme del Museo Civico di Castelvetrano per l’importo complessivo di €. 280,60 
Iva compresa al 22%;
2.       IMPEGNARE la somma complessiva di € 280,60 al codice 01.05.1.103 cap 1110/6 ai
sensi del combinato disposto degli artt. 163, comma 2, del D. Lgs 267/2000, in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
3.      DARE ATTO che la suddetta spesa è necessaria al fine di non arrecare danno certo e
grave per l’Ente in relazione alla mancata/adeguata protezione dei beni museali;
4.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a
presentazione di regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e
fornitura e per la congruità del prezzo e acquisizione della documentazione/certificazione sulla
corretta   funzionalità degli impianti;
5.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali;
6.      DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



economica finanziaria dell’Ente;
7.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line.
8.      TRASMETTERE al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa del
Comune di Castelvetrano e alla Ditta V/E system di Biondo Giuseppe & c. snc;                        
        

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 26-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1110.6 SPESE DIVERSE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  280,60 2024.717.1.

 
Data, 26-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


